
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Zelená Lhota 
 
 
 

1945-1979 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1419 
 
 

AP č.: 545 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2014 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Česká státní obecná škola v Zelené Lhotě byla otevřena v roce 1927. Hraničáři se již před 
tím ucházeli o zřízení české školy v Zelené Lhotě, ale velký odpor Němců zřízení zdržoval.         
Ve školním roce 1933/34 navštěvovalo školu 50 dětí ze Zelené Lhoty.  

Škola byla uzavřena v roce 1938, kdy byla obec Zelená Lhota připojena k Německu. 
Obecná škola s českým jazykem vyučovacím v Zelené Lhotě byla opět obnovena v roce 1945. V té 
době byla škola organizována jako jednotřídní s 17 žáky. V roce 1947 navštěvovalo školu 78 dětí, 
proto byla otevřena druhá třída. Z tohoto počtu bylo 32 dětí národnosti německé, které dle záznamu 
v třídním výkazu v květnu 1948 přesídlily do Německa. Dále bylo 24 dětí národnosti české a 
ostatní byly národnosti slovenské, ruské a bulharské. Ve II. pololetí přibylo ještě 24 dětí 
slovenských reemigrantů z Rumunska.  

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. Škola 
byla organizována jako dvoutřídní s 35 žáky, z toho bylo 21 národnosti české a 14 slovenské. Škola 
patřila mezi klasifikačně podprůměrné školy. Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na 
základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb. Od školního roku 1963/64 byla jmenovaná 
ředitelkou školy Karla Kolářová. Školu navštěvovalo 55 dětí.  
Škola pravidelně podnikala vlastivědné vycházky po okolí a školní výlety. Dále organizovala také 
různé kroužky - včelařský, pěstitelský, dřevoobráběcí a technický. Také zde byl oddíl pionýrů 
vedený útvarem pohraniční stráže. Rovněž se zde až do roku 1972 vyučovalo náboženství. 
O prázdninách v roce 1973 byla provedena generální oprava školní budovy, a to hlavně střechy 
školní budovy. 

Poslední ředitelkou školy byla od roku 1967 Eva Dvořáková. Škola byla dvoutřídní         
s 29 žáky. Od školního roku 1976/77 byla škola organizována jako jednotřídní s 1. - 3. postupným 
ročníkem, z důvodu poklesu počtu žáků, který se v následujících dvou letech snížil na 9 žáků a tak 
byla Základní devítiletá škola v Zelené Lhotě 19. února 1979 uzavřena. Žáci byli převedeni do 
Základní devítileté školy v Nýrsku, Komenského ul. 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy (třídní výkazy a podací protokol) byly převezeny do archivu 15. 1. 1980 - přír. č. 
4/80 a 20. 11. 1980 - přír. č. 49/80 z bývalé Základní devítileté školy v Zelené Lhotě. Školní 
kroniku  předala dne 3. 4. 2009 - přír. č. 28/2009 Obec Hamry. 

V roce 2008 bylo provedeno skartační řízení na všech Základních školách v Nýrsku, 
chybějící dokumenty však nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1945-1979. Jazyk archiválií je český, fyzický stav je dobrý. 

 
Fond zahrnuje období obecné školy (1945-1948), národní školy (1948-1961) a základní 

devítileté školy (1961-1979). 
 
V archivním fondu se nedochovaly žádné knihy zápisů z porad. Dále chybí třídní výkazy po 

roce 1968, školní kronika před rokem 1958 a podací protokoly před rokem 1958 a po roce 1968. 
 
Rozdíl v počtu evid. jednotek v EL NAD a ve skutečnosti je způsoben tím, že byly knihy 

vloženy do dalších knih, a tím počítány za jednu knihu.  
 



  

 - 4 -

Při pořádání byly vnitřní změnou č.1/1419 č.j.: SOAP/040-0561/2012 ze dne 13. 8. 2012 
přesunuty dokumenty z let 1930-1938, celkem 0,07 bm, do archivního fondu Obecná škola Zelená 
Lhota (EL NAD 2116).   

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací deníky 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy, z nichž je možné čerpat údaje o počtu a složení 
žactva. Zdrojem informací je také školní kronika.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2012 a archivní pomůckou opatřila v roce 2014 ve 
Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 6. 10. 2014 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
SOkA Klatovy. Archiv obce Zelená Lhota, EL NAD 982 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah               Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Evidenční knihy 
 

1  Třídní výkaz  1945-1946 ukn 1 
2  Třídní výkaz  1946-1947 ukn 2 
3  Třídní výkaz I. třída 1947-1948 ukn 3 
4  Třídní výkaz II. třída 1947-1948 ukn 4 
5  Třídní výkaz I. třída 1948-1949 ukn 5 
6  Třídní výkaz II. třída 1948-1949 ukn 6 
7  Třídní výkaz I. třída 1949-1950 ukn 7 
8  Třídní výkaz II. třída 1949-1950 ukn 8 
9  Třídní výkaz I. třída 1950-1951 ukn 9 
10  Třídní výkaz II. třída 1950-1951 ukn 10 
11  Třídní výkaz I. třída 1951-1952 ukn 11 
12  Třídní výkaz II. třída 1951-1952 ukn 12 
13  Třídní výkaz I. třída 1952-1953 ukn 13 
14  Třídní výkaz II. třída 1952-1953 ukn 14 
15  Třídní výkaz I. třída 1953-1954 ukn 15 
16  Třídní výkaz II. třída 1953-1954 ukn 16 
17  Třídní výkaz I. třída 1954-1955 ukn 17 
18  Třídní výkaz II. třída 1954-1955 ukn 18 
19  Třídní výkaz I. třída 1955-1956 ukn 19 
20  Třídní výkaz II. třída 1955-1956 ukn 20 
21  Třídní výkaz I. třída 1956-1957 ukn 21 
22  Třídní výkaz II. třída 1956-1957 ukn 22 
23  Třídní výkaz I. třída 1957-1958 ukn 23 
24  Třídní výkaz II. třída 1957-1958 ukn 24 
25  Třídní výkaz I. třída 1958-1959 ukn 25 
26  Třídní výkaz II. třída 1958-1959 ukn 26 
27  Třídní výkaz I. třída 1959-1960 ukn 27 
28  Třídní výkaz II. třída 1959-1960 ukn 28 
29  Třídní výkaz I. třída 1960-1961 ukn 29 
30  Třídní výkaz II. třída 1960-1961 ukn 30 
31  Třídní výkaz I. třída 1961-1962 ukn 31 
32  Třídní výkaz II. třída 1961-1962 ukn 32 
33  Třídní výkaz I. třída 1962-1963 ukn 33 
34  Třídní výkaz II. třída 1962-1963 ukn 34 
35  Třídní výkaz I. třída 1963-1964 ukn 35 
36  Třídní výkaz II. třída 1963-1964 ukn 36 
37  Třídní výkaz I. třída 1964-1965 ukn 37 
38  Třídní výkaz II. třída 1964-1965 ukn 38 
39  Třídní výkaz I. třída 1965-1966 ukn 39 
40  Třídní výkaz II. třída 1965-1966 ukn 40 
41  Třídní výkaz I. třída 1966-1967 ukn 41 
42  Třídní výkaz II. třída 1966-1967 ukn 42 
43  Třídní výkaz I. třída 1967-1968 ukn 43 
44  Třídní výkaz II. třída 1967-1968 ukn 44 

 
 



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah               Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 
  b) Ostatní knihy 
 

45  Školní kronika 1958-1979 ukn 45 
 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

46  Podací protokol 1958-1968 ppr 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 9 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Zelená Lhota 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Zelená Lhota 

 Časový rozsah: 1945-1979 

 Počet evidenčních jednotek: 46 (45 úředních knih, 1 podací protokol) 

 Počet inventárních jednotek: 46 

 Rozsah v bm: 0,23 

 Stav ke dni: 6. 10. 2014 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 9 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 6. 10. 2014-č.j. SOAP/040-0719/2014 
 


